[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.02.2024

№ 197
р.п. Базарный Карабулак

О принятии мер пожарной безопасности

в весенне-летний период в Базарно-Карабулакском
муниципальном образовании
        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Базарно-Карабулакского муниципального образования, в связи с началом пожароопасной ситуации в весенне-летний период на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Запретить сельскохозяйственный пал.

       2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:

- ввести соответствующие режимы функционирования органов управления и сил   муниципальных звеньев СТП РСЧС,

- провести учет и проверку работоспособности техники, используемой при ликвидации и предупреждения распространения лесных и степных пожаров (автоцистерны, прицепные цистерны, бульдозеры, землеройная техника),

- организовать работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта.

       3. Организовать и проводить сходы граждан с доведением до населения проблем и путей обеспечения пожарной безопасности, активизировать  разъяснительную работу по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности в повседневной жизни, при проведении отдыха, по правилам поведения в случае возникновения  пожара с вручением «Памятки по действиям в условиях пожара», среди всего населения поселка обратив особое внимание на лица и семьи социально-опасного риска, многодетных семей и одиноких престарелых граждан срок исполнения: постоянно.

       4. В период праздничных мероприятий с 1 по 12 мая 2024 года организовать патрулирование мест  проведения массового отдыха людей на территориях, прилегающих к лесным массивам, в самих лесных массивах с целью пресечения правонарушений  в области обеспечения пожарной безопасности.
       5. В вести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок.
       6. Организовать патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами РФ.
       7. Провести соответствующие разъяснительные работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

      8. Обеспечить наличие противопожарного разрыва установленной ширины на всей протяженности участка границы населенного пункта с лесным участком.
      9. Обеспечить наличие минерализованной полосы установленной ширины (не менее 5м.) на всей протяженности участка границы населенного пункта с лесным участком.
      10. Обеспечить организацию своевременной очистки территории населенного пункта и минерализованной полосы от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы.
      11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района И.А. Будеева.
    Глава муниципального района                                                        Н.В. Трошина